
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 78 del 19/10/2021

OGGETTO:  PROGRAMMA BIENNALE DEI BENI E DEI SERVIZI, PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI DA AVVIARE NEL 2022. ADOZIONE SCHEMI AI SENSI 
DELL’ART. 21 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.

L'anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di Ottobre alle ore 09:15,convocata con 
appositi avvisi, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 MALAVASI 

ILENIA
Sindaco X

2 MARZOCCHINI 
GIANMARCO

Vice Sindaco X

3 DITTAMO 
LUCA

Assessore X

4 MAIOLI 
MONICA

Assessore X

5 TESTI FABIO Assessore X
6 VENERI 

ELENA
Assessore X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Assiste il Segretario Generale Stefano Gandellini.
Ilenia Malavasi, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza dichiara aperta la seduta, ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine 
del giorno.



2

OGGETTO:  PROGRAMMA BIENNALE DEI BENI E DEI SERVIZI, PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI DA AVVIARE NEL 2022. ADOZIONE SCHEMI AI SENSI 
DELL’ART. 21 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che:

- l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi, nonché il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 
100.000 euro, con i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed 
in coerenza con il bilancio;

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTI:
- gli obiettivi programmatici assunti come prioritari dall'Amministrazione Comunale, sottoposti al 

visto del Responsabile del Procedimento e successivamente trasmessi a questa Giunta ad oggetto 
“Redazione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed elenco 
annuale dei lavori da avviare nel 2022 a cura del responsabile del programma ing. Fausto 
Armani”;

- gli artt. 11, 12, 13 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 relativi alla programmazione dei lavori pubblici;
DATO ATTO che, relativamente alle opere finanziate con le ordinanze del presidente della Regione 
Emilia Romagna in qualità di Commissario delegato n.111 del 27 Settembre 2013 e le ordinanze n. 
120 e 121 del 11 Ottobre 2013, l’iter di approvazione dei differenti livelli di progettazione sono 
definiti nelle ordinanze stesse e nei rispettivi allegati, anche in integrazione alle normative relative 
agli appalti pubblici;
VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, pubblicato sulla 
G.U.R.I. il 09/03/2018 n. 57, che sostituisce il precedente D.M. 11/11/2011 n. 213 e che contiene la 
procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori;
RILEVATO che la proposta di programma triennale e l'elenco annuale dei lavori da avviare nel 
2022 sono redatti secondo gli schemi tipo allegati al sopra citato D.M. Infrastrutture e Trasporti 
dell’16/01/2018;
VISTI gli schemi relativi alla programmazione biennale dei beni e dei servizi, nonché alla 
programmazione triennale dei lavori pubblici 2022/2024 con relativo elenco annuale dei lavori da 
avviare nel 2022, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito all'adozione degli schemi indicati in 
oggetto;
CONSTATATO che nella proposta della presente deliberazione il Dirigente dell’area Tecnica ha 
espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica ed il Responsabile del Settore Bilancio e Finanze in ordine alla regolarità 
contabile;



3

CON voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 con 
relativo elenco annuale 2022 di cui all’Allegato A alla presente deliberazione;

2. di adottare lo schema di programma biennale dei beni e dei servizi per il biennio 2022-2024 di 
cui all’Allegato B alla presente deliberazione;

3. di depositare presso la sede comunale e pubblicare sul profilo istituzionale dell’Ente, per 60 
giorni consecutivi, gli schemi adottati come previsto dall’art. 5, comma 1, del decreto 
ministeriale 24 ottobre 2014;

4. di dare atto che in sede di approvazione del bilancio 2022/2024, il Documento unico di 
programmazione dell’ente sarà aggiornato con il programma triennale dei lavori pubblici e con 
il programma biennale dei beni e dei servizi di cui al punti 1) e 2) del presente atto;

5. di inoltrare il Programma triennale ed elenco annuale all'Osservatorio dei Lavori Pubblici così 
come previsto dall'art. 21, comma 7 del D.Lgs 50/2016;

6. di confermare Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dei LL.PP. del 3°, 4° 
e 5° Settore presenti nell’Allegato 1, sopra menzionato, il dirigente dell’area Tecnica;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, per la realizzazione dei LL.PP. del 3°, 
4° e 5° Settore previsti nel programma triennale risulta competente per le fasi di: progettazione, 
affidamento ed esecuzione dei lavori in capo all’area Tecnica;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento per la realizzazione dei LL.PP. e per 
l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 sarà indicato nelle 
determinazioni dirigenziali a contrarre.

SUCCESSIVAMENTE, con separata apposita votazione dall'esito unanime, la Giunta Comunale
DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 al fine di assicurare il rispetto delle tempistiche di 
approvazione del programma triennale degli elenchi annuali sancite all’art. 13, comma 3 del D.P.R 
207/2010.



4

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto

 Sindaco  Segretario Generale
Ilenia Malavasi Stefano Gandellini

(atto sottoscritto digitalmente)


